ESTADO MARANHÁO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU.MIRIM

cNPJ N" 05.648.696/000r-80

'À5q

TERMO AUTORIZACÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N' 2025.01.14.00I3

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇAO N" OOII2O25

À vista dos elementos contidos. no presente Processo devidamente justificado.
CONSIDERANDO que o PARECER TECMCO prevê a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÀO
em conformidade ao disposto rc aÍÍ. 74, inc. II da Lei n" 14.133/202.1 da Lei n' 14.133/2021..
CONSIDERANDO ainda que o PARECER -rLrRÍDICO atesta qrre foram cumpridas as

exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas. em especial ao disposto no
arÍigo 72, inc. VIII, da Nova Lei de Licitações, AUTORIZO e HOMOLOGO a

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO OOI 12025,

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação, conforme abaixo descriÍo:

Objeto a ser contratado: Contratação de pessoa jurídica para a Prestação de Serviços de
Elaboração de Projetos Básicos e Executivos de Engenharia e Arqütetura, Fiscalização de Obras

Públicas, Consultoria, Assessoria Tecnica e Monitoramento ê Gerenciamento de Obras Via
Plataformas TransfereGov, Siga (Funasa), SISMOB, SIMEC e Demais Sistemas lnerentes a
Obras Govemamentais para Atender as Necessidades da Prefeitura Municipal de ltapecuru
Mirim - MA, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

Favorecido: FVSM ENGENHARIA LTDA, CPNJ N" 05.779.390/0001-63
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses a contar da assinatura do termo de contrato, podendo

ocorrer a prorrogação de vigência do contrato, caso cumpra os requisitos do artigo 107, da Lei no

14.13312021
Valor Tota!: R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais)

Fundamento Legal: art. 74, inc. III da Lei no 14.13312021.

Justificativa anexa nos autos do processo de inexigibilidade de licitação n' 00112025

Determino, aind4 que seja dada a devida publicidade legal,,em especial à prevista no caput do

artigo 72, paúgrafo único da Lei n" 14.133121, e que, após, seja o presente expediente

devidamente autuado e arquivado

Itapecuru-Mirim/MA, 14 de fevereiro de 2025.
rsi.e d. Í(d dgrbl pô. r*l

IURY GUSTAVO l,lf, NoONCÂ 6r,rr^voNEr{oorcr tE
DE SOUSÀ:6012830I lót sülsrdÚlllr lól

,,

Pereira
Secretaria M

F
Receit4 Orçamenúo e Gestão

Iury Gustavo Mendonça de Sousa
Secretaria Municipal de Infiaestrutura, Urbanismo, Paisagismo, Trânsito e

DÉRlÕ oFtcrÀL - NúMERot g'?ilazs .14to m2b

TERMO AUTORIZACÃO DE IN EXIGIBILIDADE DE LICITACÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 2025.01.í4.0013

INEXIGIBILIDADE DE LICITA o N" 00í/2025
AGL -
ess

Objeto a ser contratado: Contratação de pessoa jurÍdica para a Prestação de Serviços de Elaboração
de Projelos Básicos e Executivos de Engenharia e Arquitetura, Fisóalização dá Obras públicãs,
-onsultoria, Assessoria Técnica e Monitoramento e Gerenciamento de Obras Via plataformas

trransfereGov, Siga (Funasa), SISMOB, SIMEC e Demais Sistemas lnerentes a Obras Governamenlais
para Atender as Necessidades da Prefeitura Municipal de ltapecuru Mirim - MA, conforme condições e
exigências estabelecidas neste instrumento.

A vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO que o
|IRECER TÉCNICO prevê a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposro no art.
74, inc. ll da Lei no 14.13312021 da Lei no 14.13312021, CONSIDERANDO ainda que o PARECER
JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram
99!91das, em especial ao disposto no artigo 72, inc. Vlll, da Nova Lei de Licitaçóes, AUTORIZO e
HOMOLOGO a tNEXtGtBtLtDADE DE L|C|TAÇÃO oo1t2o25.

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação, conforme abaixo descrito:

Favorecido: FVSM ENGENHARTA LTDA, CPNJ No 05.779.390/0001-63
Prazo de,Vigê nciat '12 (doze) meses a contar da assinatura do termo de contrato, podendo ocorrer a
prorrogação de vigência do contrato, caso cumpra os rêquisitos do artigo í07, da Lei no 14-133t2021
Valor Total: R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais)
Fundamento Legal: art. 74, inc. lll da Lei no 14.133t2021.

JustiÍicativa anexa nos autos do processo de inexigibilidade de licitação n" 0011202s.

D-etermino, ainda, que seia !ad9 q devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo
72, parágraÍo único da Lei no 14.13312'1, e que, após, sejã o presente expediente devidamente autuado
e arquivado.

llapecuru Mirim/MA, l4 de fevereiro de 2025.

lury Gustavo Mendonça de Sousa
Secretaria Municipal de lnfraestrutura, Urbanismo, paisagismo, Trânsito e

Transporte

DOM assinado eletronicâmente por: Jârlisson Sêbastiâo Araujo Sitvâ - CPF: .*.689.993-.r em . 4t)2l2o25 19..21..46- tp com n.: .t92.168 I 5
AutenlicâÉo em: www_ilapêcurumirim.ma.gov.brldiariooÍlcial.php?id=í01 2

Clicksig. 2d.1dei97-3o1a,4194-b7áb<23c2f28bdao

PfiEFETÍURAMUNtCtpALDEITAPECURU-MIR|M/MA I EXECUTTVO I |SSN2966,0793

. - TERitO

Allyson Ferreira Pereira
Secretaria Municipal de Receita, Orçamento e Gestão

6/6